



PLANILHA DE PREÇOS REFERÊNCIAL

PREFEITURA / INSTITUIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEÇERICA-MG		FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO DISTRITO DE NEOLÂNDIA		DATA: 11/11/13	
LOCAL: Distrito de Neolândia, ITAPEÇERICA-MG		FORMA DE EXECUÇÃO:	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Região Central - Outubro/13		()	(X)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 Meses			INDIRETA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
01.	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA				
01.01	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NE FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA. (FRENTE: PINTURA AUTOMOTIVA FUNDO AZUL, TEXTO: PLOTTER DE RECORTE PELÍCULA BRANCA E PARTE INFERIOR: APLICAÇÃO DAS MARCAS EM COR CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UN	1,00	897,21	897,21
	TOTAL ITEM: 01				897,21
02.	DEMOLICÕES/RETIRADAS				
02.01	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	0,20	9,47	1,89
02.02	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	M2	249,93	5,92	1.479,59
02.03	RETIRADA DE AZULEJOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	M2	0,90	21,03	18,93
02.04	RETIRADA DE RODAPES EM ARDÓSIA	M	135,79	3,64	494,28
02.05	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	UN	1,00	8,57	8,57
02.06	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UN	1,00	41,15	41,15
02.07	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	0,50	67,66	33,83
02.08	CARGA E DESCARGA DE ENTULHO	M3	12,00	17,73	212,76
02.09	CAÇAMBA PARA DEPOSITO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATE O BOTA FORA	M3	12,00	14,71	176,52
	TOTAL ITEM: 02				2.467,52
03.	ALVENARIAS E DIVISÕES				
03.01	ALVENARIA DE TIJOLO FURADO(BLOCO CERAMICO VEDAÇÃO) E= 10 CM, A REVESTIR	M2	1,05	37,12	38,98
03.02	VERGAS RETAS CONCRETO ARMADO FCK = 20 MPA	M	1,30	50,28	65,36
	TOTAL ITEM: 03				104,34
04.	COBERTURAS				
04.01	REVISAO GERAL DE TELHADOS DE TELHAS CERAMICAS, INCLUSIVE TROCA DE TELHA DANIFICADAS	M2	174,24	7,32	1.275,44
04.02	ESTRUTURA PARA TELHA ONDULADA FIBROCIMENTO E METÁLICA, EM MADEIRA APARELHADA, APOIADA EM LAJE OU PAREDE	M2	2,50	28,22	70,55
04.03	COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 6 MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDAÇÃO E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO	M2	2,50	24,21	60,53
04.04	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 33 CM	M	2,00	45,47	90,94
04.05	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	M	19,00	63,09	1.198,71
04.06	RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 33CM	M	2,00	37,27	74,54
04.07	DESCIDAS DE ÁGUA PLUVIAL, INCLUSIVE CONEXÕES	M	18,00	28,89	520,02
	TOTAL ITEM: 04				3.290,73
05.	IMPERMEABILIZAÇÕES E ISOLAMENTO				
05.01	IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA POLIMÉRICA VIAPLUS 5000 OU SIMILAR	M2	208,22	38,65	8.047,70
05.03	TRATAMENTO DE TRINCA/FISSURAS COM UTILIZAÇÃO DE ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M	75,75	13,82	1.046,87
	TOTAL ITEM: 05				9.094,57
06.	METAIS E ACESSÓRIOS				
06.01	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, DE MESA, PRESSMATIC, PADRÃO DOCOL OU EQUIVALENTE-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	216,01	216,01
06.02	LIGAÇÃO FLEXÍVEL CROMADO 1/2 X 30 CM	UN	1,00	27,42	27,42
06.03	SIFÃO PARA LAVATÓRIO SANFONADO BRANCO PLÁSTICO	UN	1,00	27,33	27,33
06.04	BARRA PARA APOIO P.N.E. EM PORTA EM AÇO INOX L = 60 CM	UN	2,00	131,07	262,14

06.05	BARRA PARA APOIO EM AÇO INOX EM PAREDE PARA P.N.E. L =80 CM	UN	2,00	144,16	288,32
	TOTAL ITEM: 06				821,22
07.	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO				
07.01	EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO 2-A:20-B:C, CAPACIDADE 6 KG	UN	1,00	149,89	149,89
07.02	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S1" OU "S2"- 380 X 190 MM (SAÍDA - DIREITA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	18,29	18,29
07.03	PLACA FOTOLUMINESCENTE "S12" - 380 X 190 MM (SAÍDA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	18,29	18,29
07.04	PLACA FOTOLUMINESCENTE E5 300 X 300 MM EXTINTOR	UN	1,00	18,29	18,29
	TOTAL ITEM: 07				204,76
0.8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
08.01	CANALETA PLASTICAS PARA FIAÇÃO ELÉTRICA 20 X 20 X 2100 MM	M	10,50	7,74	81,27
	TOTAL ITEM: 08				81,27
09.	ESQUADRIAS				
09.01	ESQUADRIA DE MADEIRA				
09.01.01	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 0,90X2,10M, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICA	UN	1,00	453,65	453,65
09.02	FERRAGENS				
09.02.01	FECHADURA COM MAÇANETA TIPO "ALAVANCA", ACABAMENTO CROMADO, PADRÃO LA FONTE OU EQUIVALENTE - PARA PORTAS DE ABRIR	UN	1,00	95,83	95,83
09.02.02	CHAPA EM AÇO INOX PARA PROTEÇÃO DE PORTA RESISTENTE A IMPACTOS 90 X 40 CM	UN	2,00	227,79	455,58
09.03	ESQUADRIA DE ALUMINIO E VIDRO				
09.03.01	J1 - JANELA VENEZIANA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL - 100 X 73 CM - SALA DE VACINA	UN	1,00	465,15	465,15
09.04	ESQUADRIA METÁLICA				
09.04.01	PORTA DE ABRIR 1 FOLHA EM VENEZIANA - 50 X 100 CM	UN	1,00	285,99	285,99
09.04.02	PORTÃO PARA PEDESTRE EM METALON 50 X 30 COM FOLHA DE CHAPA LAMBRI 117 X 180 CM	UN	1,00	746,80	746,80
	TOTAL ITEM: 09				2.503,00
10.	REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS				
10.01	REVESTIMENTO INTERNO				
10.01.01	CHAPISCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM	M2	176,68	5,30	936,40
10.01.02	EMBOÇO COM ARGAMASSA 1:6, CIMENTO E AREIA	M2	37,22	20,48	762,27
10.01.03	REBOCO COM ARGAMASSA 1:7, CIMENTO E AREIA	M2	139,16	24,08	3.350,97
10.01.04	REVESTIMENTO EM AZULEJO BRANCO 20 X 20 CM, JUNTA A PRUMO, ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	37,22	67,27	2.503,79
10.02	REVESTIMENTO EXTERNO				
10.02.01	CHAPISCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM	M2	79,95	5,30	423,74
10.02.02	REBOCO COM ARGAMASSA 1:7, CIMENTO E AREIA	M2	79,95	24,08	1.925,20
	TOTAL ITEM: 10				9.902,37
11.	PISOS, SOLEIRAS, PEITORIS				
11.01	PISOS				
11.01.01	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), INTERNO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3,0 CM	M2	0,18	28,86	5,19
11.01.02	RODAPÉ EM ARDÓSIA H = 10 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M	123,59	20,67	2.554,61
11.02	SOLEIRAS E PEITORIS				
11.02.01	SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA L = 15 CM	M	0,90	55,70	50,13
	TOTAL ITEM: 11				2.609,93
12.	PINTURA				
12.01	PINTURA INTERNA				
12.01.01	FUNDO SELADOR PVA AMBIENTES INTERNOS, UMA DEMAOS	M2	669,25	4,22	2.824,24
12.01.02	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	M2	669,25	12,66	8.472,71
12.01.03	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, INCLUSO APARELHAMENTO COM FUNDO NIVELADOR BRANCO FOSCO	M2	49,77	21,96	1.092,95
12.01.04	PINTURA ESMALTE 2 DEMAOS C/1 DEMAOS ZARCAO P/ESQUADRIA FERRO	M2	62,17	34,48	2.143,62
12.02	PINTURA EXTERNA				
12.02.01	FUNDO SELADOR PVA AMBIENTES INTERNOS, UMA DEMAOS	M2	249,10	4,22	1.051,20
12.02.02	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	M2	249,10	12,66	3.153,61
12.02.03	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	M2	46,40	17,24	799,94

	TOTAL ITEM: 12				19.538,27
13.	VIDROS, ESPELHOS E ACESSÓRIOS				
13.01	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 5mm LAPIDADO, 50x90 CM, 4 MM, FIXADO COM PARAFUSOS FINESSON - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	159,31	318,62
13.02	VIDRO CANELADO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA DE 3 MM - PARA SUBSTITUIÇÃO DOS VIDROS QUEDRADOS	M2	0,75	71,11	53,33
	TOTAL ITEM: 13				371,95
14.	SINALIZAÇÃO				
14.03	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC BRANCO 20 X 20 CM COM ARTE ADESIVADA, INCLUSIVE FITA DUPLA FACE	UN	2,00	23,39	46,78
14.04	PLACA EM ALUMINIO 40 X 15 CM, IMPRESSÃO DIGITAL, INCLUSIVE FITA DUPLA FACE	UN	8,00	31,91	255,28
	TOTAL ITEM: 14				302,06
15.	LIMPEZA GERAL DA OBRA				
15.01	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	115,13	1,90	218,75
	TOTAL ITEM: 15				218,75
TOTAL GERAL DA OBRA					52.407,95

62.080/D
CREA-MG

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES - Rua Vigário Antunes, 155, Centro – fone (37) 3341-8517-obras@itapecerica.mg.gov.br
ITAPECERICA - MG